

Số: 281 /BC-UBND

TP. Bắc Giang, ngày 27 tháng 7 năm 2018

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện nhiệm vụ KT-XH; công tác cải cách hành chính, bồi thường GPMB, giải quyết đơn thư KNTC và bảo đảm trật tự ATGT tháng 7/2018

I. TÌNH HÌNH, KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ THÁNG 7 NĂM 2018

1. Về kết quả thực hiện phát triển kinh tế - xã hội

- Tổng mức bán lẻ và doanh thu DVTM ước thực hiện 3.210 tỷ đồng, tăng 18,5% so cùng kỳ. Cấp mới 185 giấy đăng ký kinh doanh hộ cá thể, với tổng số vốn 91,1 tỷ đồng; cấp mới đăng ký kinh doanh cho 03 Hợp tác xã. Chỉ đạo UBND phường, xã hoàn thành điều tra thu thập thông tin đối với 27 cửa hàng chuyên kinh doanh hàng nhập ngoại. Hoàn thành điều tra, phân loại các cơ sở sản xuất kinh doanh thực phẩm do ngành Công Thương quản lý. Đôn đốc đẩy nhanh tiến độ hoàn thành 100% khối lượng xây dựng chợ Mía (giai đoạn II); tổ chức 01 lớp tập huấn phổ biến kiến thức về Luật Vệ sinh an toàn thực phẩm và xác nhận kiến thức về ATTTP cho 35 hộ trên địa bàn phường Đa Mai. Giá trị sản xuất công nghiệp ước thực hiện 2.107 tỷ đồng, tăng 16,5%; trong đó, giá trị sản xuất ngoài quốc doanh ước 1.045 tỷ đồng, tăng 12% so cùng kỳ. Tiếp tục chỉ đạo chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại trên lúa và cây rau màu vụ Chiêm Xuân năm 2017 - 2018; triển khai kế hoạch phòng chống các dịch bệnh gia súc, gia cầm năm 2018.

- Thu ngân sách nhà nước tháng 7 đạt 357,22 tỷ đồng, lũy kế tổng thu ngân sách Nhà nước đạt 1.794,19 tỷ đồng, = 120% KH năm (*trong đó thu NQD 6,9 tỷ đồng, thu tiền SDD 349,3 tỷ đồng, lệ phí trước bạ 7,1 tỷ đồng*). Công tác quản lý chi ngân sách được chú trọng, đảm bảo đúng quy định; chi ngân sách nhà nước 88,32 tỷ đồng; lũy kế tổng chi ngân sách 468,31 tỷ đồng, = 50% KH năm (*trong đó, chi đầu tư XDCB 223,14 tỷ đồng, bằng 48% KH*).

- Quản lý đô thị, đất đai, môi trường được tăng cường. Tiếp tục tập trung thực hiện các bước theo Kế hoạch số 204/KH-UBND ngày 28/9/2017 của UBND tỉnh về di dời các hộ đang sinh sống tại chung cư cũ Phường Trần Nguyên Hãn. Đã cấp 151 Giấy chứng nhận QSD đất, trong đó: 138 hồ sơ cấp trùng đấu giá, tiêu chí, tái định cư; 13 giấy lần đầu (*Lũy kế, đến nay cấp được 870/700 giấy, = 124,28% KH, trong đó: 812 giấy tiêu chí, đấu giá, tái định cư và 58 giấy lần đầu*). Tiếp tục tập trung cao tuyên truyền thực hiện việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh. Xác nhận 06 Kế hoạch bảo vệ môi trường (lũy kế đã xác nhận được 43 kế hoạch BVMT).

- Tiếp tục chỉ đạo rà soát cán bộ quản lý, giáo viên và đầu tư, sửa chữa cơ sở vật chất, trang thiết bị phục vụ năm học mới 2018 - 2019. Báo cáo Sở GD&ĐT kết quả thực hiện kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia và kiên cố hóa trường lớp

giai đoạn 2016-2020. Chỉ đạo các trường Tiểu học, THCS thành phố thực hiện công tác tuyển sinh vào lớp 1, lớp 6 năm 2018. Kiểm tra công tác trực hè và tổ chức các hoạt động thể dục thể thao, dạy kỹ năng sống và công tác chuẩn bị các điều kiện cho năm học mới năm 2018-2019 của các nhà trường.

- Tổ chức kiểm điểm 03 năm thực hiện Chương trình hành động số 75-CTr/TU của BTV Tỉnh ủy thực hiện Nghị quyết Trung ương 9 (Khóa XI) về xây dựng và phát triển văn hóa, con người Việt Nam đáp ứng yêu cầu phát triển bền vững đất nước”.

Tiếp tục đẩy mạnh phong trào TDĐKXDDSVH, nhất là việc thực hiện nếp sống văn minh trong việc cưới, việc tang và các hoạt động lễ hội đầu năm. Công tác quản lý nhà nước về dịch vụ văn hóa tiếp tục được tăng cường. Đội kiểm tra liên ngành 814 thành phố tổ chức 04 buổi kiểm tra, xử phạt 02 cơ sở vi phạm với số tiền 51,5 triệu đồng; đã nhắc nhở 01 hộ kinh doanh Karaoke, internet, cafe ca nhạc, hoạt động quảng cáo trên địa bàn thành phố. Kiểm tra, nhắc nhở 20 số thuê bao quảng cáo rao vặt trên địa bàn và yêu cầu tháo dỡ gần 1.200 quảng cáo dán trên gốc cây, cột điện. Hướng dẫn 05 đơn vị thực hiện quảng cáo bằng băng zôn, phướn trên địa bàn thành phố Bắc Giang, các đơn vị đều thực hiện đúng quy định.

- Chỉ đạo, làm tốt công tác tổ chức các hoạt động đền ơn, đáp nghĩa, chăm sóc thương binh, bệnh binh và người có công với cách mạng nhân kỷ niệm 71 năm ngày thương binh, liệt sỹ (27/7/1947 - 27/7/2018). Đã chi trả trợ cấp cho 2.923 người có công với cách mạng và các khoản trợ cấp khác với tổng kinh phí gần 6 tỷ đồng; trợ cấp cho 4.143 đối tượng bảo trợ xã hội với tổng kinh phí gần 1,6 tỷ đồng.

- Tình hình ANCT, trật tự ATXH được giữ vững, trong tháng, xảy ra 11 vụ phạm pháp hình sự (*tăng 02 vụ so với tháng 6/2018*), gây thiệt hại tài sản trên 144 triệu đồng; đã điều tra, làm rõ 13 vụ, 15 đối tượng, thu hồi trên 332 triệu đồng; kiểm tra, xử lý 35 vụ 90 đối tượng tàng trữ, sử dụng trái phép chất ma túy. Duy trì thực hiện nghiêm túc trực sẵn sàng chiến đấu. Xây dựng kế hoạch, phương án PCTT-TKCN năm 2018. Thành lập mô hình liên kết đảm bảo ANTT tại Bệnh viện Đa khoa tỉnh và Công ty May Bắc Giang.

2. Về công tác Bồi thường GPMB các dự án trọng điểm

Trong tháng, ban hành 15 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BTGPMB các dự án, diện tích 9,51ha; số hộ bị thu hồi đất 364 hộ; 02 tổ chức; kinh phí bồi thường 22,42 tỷ đồng. Lũy kế đến nay, đã ban hành 94 Quyết định thu hồi đất, phê duyệt phương án BTGPMB các dự án (trong đó có 10 Quyết định điều chỉnh), diện tích 60,73ha; số hộ bị thu hồi đất 2.351 hộ; di chuyển 554 ngôi mộ; kinh phí bồi thường 191,82 tỷ đồng.

Về tiến độ thực hiện một số dự án trọng điểm: Dự án Khu số 1, 2 thuộc KĐT phía Nam (đã cơ bản thực hiện xong công tác bồi thường GPMB với 33 phương án BTGPMB. Chi trả: 1.486/1.581 hộ đã nhận tiền, kinh phí 126,1/145,7 tỷ đồng, diện tích 52 ha; di dời 883 m³ của 238 hộ gia đình, cá nhân). Dự án cầu Đồng Sơn và đường dẫn lên cầu (đã phê duyệt và tổ chức chi trả tiền được 25 phương án 860/860 hộ có đất, diện tích 18,97 ha, kinh phí 67,09/67,09 tỷ đồng; tổ chức di chuyển 222/222 ngôi mộ của 77/77 hộ, kinh phí 1,96 tỷ). Dự án Trung tâm Logistics (cơ bản

hoàn thành dự án, đã phê duyệt 08 phương án với diện tích 67,13 ha/67,87ha, đã lập và trình UBND tỉnh giao đất (đợt 1) với diện tích 55,8 ha). Dự án Khu số 6, 7 thuộc KĐT phía Nam (đã phê duyệt và tổ chức chi trả tiền được 11 phương án 445/445 hộ có đất, diện tích 20 ha, kinh phí 56,7/56,7 tỷ đồng; tổ chức di chuyển 231/231 ngôi mộ của 110/110 hộ, kinh phí 2,7 tỷ đồng)....

3. Về công tác bảo đảm TTĐT, ATGT

- Tập trung thực hiện chủ đề năm 2018 “Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị”; duy trì trang facebook “Ý kiến đô thị” tiếp nhận và xử lý 25 ý kiến phản ánh về đô thị... Đồng thời, tăng cường tuyên truyền, kiểm tra, xử lý các vi phạm TTCC, TTĐT, đã kiểm tra, nhắc nhở 1.523 trường hợp vi phạm TTĐT; tổ chức đợt cao điểm ra quân giải tỏa hạ tầng kỹ thuật rãnh thoát nước sau nhà của các hộ dân thuộc Phường Hoàng Văn Thụ, đã xử lý, giải tỏa đối với 156 hộ dân xây dựng mái che, hàng dào B40 ...; phát hiện, xử lý 02 trường hợp xây sai phép, 02 trường hợp xây dựng không phép trong tổng số 122 trường hợp xây dựng mới.

- Công tác tuần tra, kiểm soát, xử lý vi phạm TTATGT được tăng cường với nhiều biện pháp quyết liệt (huy động tối đa lực lượng tổ chức tuần tra kiểm soát cơ động kết hợp với cắm chốt tại một điểm sử dụng tối đa hiệu quả của các trang thiết bị kỹ thuật được trang cấp như: máy đo tốc độ, camera, máy đo nồng độ cồn... để phát hiện và xử lý đối với các hành vi vi phạm về TTATGT). Kết quả: Lực lượng Công an thành phố đã kiểm soát 2316 t/h, lập biên bản 2299 t/h vi phạm, xử phạt thu nộp kho bạc nhà nước 1.060.457.000 đồng.

- Đối với chuyên đề xử lý xe ô tô chở quá khổ, quá tải: Đã phát hiện và lập biên bản đối với 170 t/h vi phạm (121 t/h quá tải, 1 t/h vi phạm kích thước thành thùng xe, 08 t/h quá khổ...).

- Đối với chuyên đề xử lý vi phạm về nồng độ cồn: Đã phát hiện và lập biên bản đối với 19 t/h vi phạm.

- Các vi phạm khác: Đã xử lý 81t/h vi phạm về tốc độ, 307t/h không có giấy phép lái xe, 107 t/h dừng, đỗ trái quy định.

Về tình hình tai nạn giao thông: Xảy ra 06 vụ tai nạn giao thông (05 vụ TNGT nghiêm trọng), làm 05 người chết, 01 người bị thương, so với tháng trước, tăng 03 vụ, tăng 03 người chết.

4. Về công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo.

Tiếp tục duy trì nghiêm túc công tác tiếp dân: Tại thành phố: Tiếp định kỳ 02 buổi, tiếp thường xuyên 0 buổi, tập trung vào 21 lượt công dân, 28 vụ việc (giảm 16 lượt công dân, 17 vụ việc so với cùng kỳ năm 2017). Tại phường, xã: Tiếp 64 buổi định kỳ, 0 buổi thường xuyên, tập trung vào 12 lượt công dân, 12 vụ việc.

- Về tiến độ giải quyết đơn. Trong tháng 7/2018, tại UBND thành phố: Tổng số đơn tiếp nhận 39 đơn (KN: 01; TC: 0; ĐN: 28); giảm 06 đơn so với cùng kỳ năm 2017.

+ Đơn thuộc thẩm quyền: 12 đơn (KN: 01; TC: 00; ĐN: 13);

+ Đơn không thuộc thẩm quyền: 22 đơn (KN: 0; TC: 00; ĐN: 22);

- + Đơn trùng lắp: 03 đơn (KN: 0; TC: 00; ĐN: 04);
- + Đơn không đủ điều kiện xử lý: 02 đơn (KN: 00; TC: 01; ĐN: 01).
- Tổng số đơn phải giải quyết 39 đơn (KN: 5; TC: 0; ĐN: 34), có 27 đơn kỳ trước chuyển sang, trong đó:
 - + Đã xem xét giải quyết xong: 22/39 đơn (KN: 0; TC: 0; ĐN: 22); đạt 55,4%;
 - + Đang xem xét, giải quyết: 17 đơn (KN: 05; TC: 00; ĐN: 12).
- Tại UBND các phường, xã: Tổng số đơn thuộc thẩm quyền phải giải quyết 38 đơn (KN: 00; TC: 00; ĐN: 38); trong đó có 21 đơn kỳ trước chuyển sang. Kết quả giải quyết như sau:
 - + Đã giải quyết xong: 22/38 đơn (KN: 00; TC: 00; ĐN: 22), đạt 57,9%;
 - + Đang xem xét, giải quyết: 16/38 đơn (KN: 00; TC: 00 ; ĐN: 16).

5. Về công tác cải cách hành chính

Tiếp tục chỉ đạo thực hiện nghiêm túc phong trào thi đua thực hiện khâu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính: “Chuyên nghiệp hơn - Thân thiện hơn - Hiệu quả hơn”. Hoàn thành việc rà soát, tổng hợp và đề xuất tinh bột trí, sắp xếp đội ngũ cán bộ thú y và khuyến nông cơ sở. Ban hành kế hoạch chuyển đổi vị trí công tác viên chức kế toán giữa các trường học năm 2018 và kế hoạch tuyển chọn cán bộ quản lý trong ngành giáo dục.

Duy trì, thực hiện tốt việc tiếp nhận, trả kết quả tại Bộ phận Một cửa thành phố, phường, xã. Rà soát, thực hiện dịch vụ công mức độ 3, 4 ở một số TTHC tại Bộ phận Một cửa thành phố. Trong tháng 7/2018, thành phố đã tiếp nhận và giải quyết: 2.719 HS; đã giải quyết: 2.313 HS (=85,1%). Trong đó. trước hạn: 1.186 HS; đúng hạn: 1.127 HS; quá hạn: 0 HS; từ chối và bổ sung: 134 HS, đang giải quyết: 406 HS.

III. NHIỆM VỤ, BIỆN PHÁP CHỦ YẾU THÁNG 8 NĂM 2018

1. Tiếp tục triển khai thực hiện Nghị quyết tại Kỳ họp thứ 6 - HĐND thành phố về nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội gắn với thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm năm 2018.

Chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan, đơn vị và địa phương tập trung thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội những tháng cuối năm 2018. Chỉ đạo xây dựng Kế hoạch phát triển KT-XH và dự toán ngân sách Nhà nước thành phố Bắc Giang năm 2019; Kế hoạch đầu tư công năm 2019.

2. Chỉ đạo hoàn thành chỉ tiêu thu ngân sách phân kỳ, đẩy nhanh tiến độ thực hiện và giải ngân vốn các dự án đầu tư công năm 2018; quan tâm tháo gỡ khó khăn cho cơ sở sản xuất kinh doanh và thu hút các dự án đầu tư theo quy hoạch; chủ động phòng, chống dịch bệnh và chăm sóc cho cây trồng, vật nuôi; đẩy mạnh ứng dụng công nghệ cao trong sản xuất nông nghiệp. Tăng cường công tác quản lý Nhà nước về bảo vệ, phát triển rừng; quản lý đê điều, gắn với thường xuyên kiểm tra và xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm.

3. Tập trung thực hiện kế hoạch di dời các hộ dân đang sinh sống tại các nhà chung cư cũ Phường Trần Nguyên Hãn. Chủ động tháo gỡ những vướng mắc về BTGPMB và thi công các dự án, công trình trọng điểm của tỉnh và thành phố. Tiếp tục thực hiện chủ đề năm 2018 “**Nâng cao chất lượng thực chất trật tự và văn minh đô thị**”; trọng tâm là công tác quản lý trật tự đô thị, đất đai, xây dựng, giữ gìn vệ sinh môi trường. Tuyên truyền và tổ chức tốt thực hiện việc thu giá dịch vụ thu gom, vận chuyển, xử lý rác thải sinh hoạt theo Quyết định số 43/2017/QĐ-UBND ngày 26/12/2017 của UBND tỉnh. Tiếp tục chỉ đạo giải quyết vấn đề ô nhiễm môi trường, vấn đề giao thông nông thôn theo Kế hoạch số 36-KH/TU ngày 31/5/2017 của Ban Thường vụ Thành ủy.

4. Tiếp tục rà soát, chuẩn bị đầu tư cơ sở vật chất phục vụ cho năm học mới 2018-2019. Làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe nhân dân; chủ động các biện pháp phòng, chống dịch bệnh mùa hè, bảo đảm VSATTP; triển khai thực hiện hiệu quả Đề án Quản lý an toàn thực phẩm thức ăn đường phố. Thực hiện tốt các chính sách an sinh xã hội và quy định về nếp sống văn minh đô thị.

5. Đẩy mạnh cải cách hành chính, tiếp tục thực hiện khẩu hiệu hành động “03 hơn” trong cải cách hành chính: “**Chuyên nghiệp - Thân thiện - Hiệu quả**”. Quan tâm tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật và công tác thi hành án dân sự; thực hiện nghiêm túc công tác tiếp dân, giải quyết đơn thư, KNTC, ý kiến cử tri, chi bộ thôn, tổ dân phố và dư luận xã hội. Tăng cường các biện pháp kiềm chế tai nạn giao thông, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội và phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội trên địa bàn.

UBND thành phố Bắc Giang trân trọng báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:

- Văn phòng UBND tỉnh (để B/c);
- Phòng TH - Văn phòng UBND tỉnh;
- Chủ tịch, các PCT UBND thành phố;

Bản điện tử:

- LĐ, CVTH;
- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH



Mai Sơn